
Posudek 

Autor práce: Petra Janíková
Vedoucí práce: Gabriela Slaninová

Téma: Stalking z pohledu zákona o obětech trestných činů

Téma diplomové práce Stalking z

diskutované, zvyšuje se povědomí odborné i laické veřejnosti. Bylo tedy nanejvýš potřebné se 

jím zabývat. Téma je směřováno v

V úvodu autorka shrnuje současný stav zkoumané problematiky, zmiňuje stručně 

teoretická východiska a motivaci k

popsat a analyzovat fenomén stalkingu v

reflexi uplatnění tohoto zákona z

informace o výzkumné strategii, metodě sběru a analýzy dat. 

Stalking je v textu v rámci širšího kontextu nahlížen jako forma násilí. 

historické souvislosti stalkingu, kontext stalkingu

zaslouží kapitola 2 Stalker versus oběť 

k obětem stalkingu. Zde bych chtěla ocenit

zkušeností z praxe. Dostatek prostoru je věnován zákonu o obětech trestných činů ze srpna

2013. Kvalifikovaně je zpracována část textu zaměřeného na přístup a možnosti řešení stalkingu 

z pohledu institucí a pomáhajících profesí. 

k výzkumnému šetření. Oceňuji osvětlení změny původního výzkumného záměru na stávající. Ve 

výzkumném šetření bylo využito kvantitativní strategie. Diplomantka formulovala v

s cílem práce čtyři hypotézy, které náležitě zdůvodnila. Pro sběr dat využila d

zaslouží zpracování dat statisticky významnou metodou. Analýza dat je graficky přehledně 

zpracována, komentáře jsou přiléhavé, provázané s

a poctivost ve zpracování dokládá rozsáhlá diskuze výs

Univerzita Hradec Králové                  
Pedagogická fakulta            

Katedra sociální pedagogiky
Posudek vedoucího diplomové práce

Gabriela Slaninová                                                                                                                        

pohledu zákona o obětech trestných činů

Stalking z pohledu zákona o obětech trestných činů 

diskutované, zvyšuje se povědomí odborné i laické veřejnosti. Bylo tedy nanejvýš potřebné se 

jím zabývat. Téma je směřováno v propojení teorie a praxe. 

úvodu autorka shrnuje současný stav zkoumané problematiky, zmiňuje stručně 

odiska a motivaci k výběru tématu. Uvádí předpoklad a 

popsat a analyzovat fenomén stalkingu v kontextu zákona o obětech trestných činů a zjistit 

reflexi uplatnění tohoto zákona z pohledu pracovníků v pomáhajících profesích. 

ormace o výzkumné strategii, metodě sběru a analýzy dat. 

rámci širšího kontextu nahlížen jako forma násilí. 

historické souvislosti stalkingu, kontext stalkingu a domácího násilí, právní zakotvení. Ocenění 

zaslouží kapitola 2 Stalker versus oběť – motivace k činu (viz s. 22-27), která logicky směřuje 

obětem stalkingu. Zde bych chtěla ocenit uvedení Mendelsohnovy diferenciace vycházející ze 

ostatek prostoru je věnován zákonu o obětech trestných činů ze srpna

Kvalifikovaně je zpracována část textu zaměřeného na přístup a možnosti řešení stalkingu 

pohledu institucí a pomáhajících profesí. Tímto tématem autorka plynule přechází 

zkumnému šetření. Oceňuji osvětlení změny původního výzkumného záměru na stávající. Ve 

výzkumném šetření bylo využito kvantitativní strategie. Diplomantka formulovala v

cílem práce čtyři hypotézy, které náležitě zdůvodnila. Pro sběr dat využila d

zaslouží zpracování dat statisticky významnou metodou. Analýza dat je graficky přehledně 

zpracována, komentáře jsou přiléhavé, provázané s teoretickými i praktickými poznatky. 

a poctivost ve zpracování dokládá rozsáhlá diskuze výsledků na s. 91-96. Ilustrativně je zařazena 

                                                                                                                        

pohledu zákona o obětech trestných činů je aktuálně 

diskutované, zvyšuje se povědomí odborné i laické veřejnosti. Bylo tedy nanejvýš potřebné se 

úvodu autorka shrnuje současný stav zkoumané problematiky, zmiňuje stručně 

předpoklad a cíl diplomové práce: 

kontextu zákona o obětech trestných činů a zjistit 

pomáhajících profesích. Nechybí 

rámci širšího kontextu nahlížen jako forma násilí. Autorka uvádí 

a domácího násilí, právní zakotvení. Ocenění 

27), která logicky směřuje 

uvedení Mendelsohnovy diferenciace vycházející ze 

ostatek prostoru je věnován zákonu o obětech trestných činů ze srpna roku 

Kvalifikovaně je zpracována část textu zaměřeného na přístup a možnosti řešení stalkingu 

Tímto tématem autorka plynule přechází 

zkumnému šetření. Oceňuji osvětlení změny původního výzkumného záměru na stávající. Ve 

výzkumném šetření bylo využito kvantitativní strategie. Diplomantka formulovala v souladu 

cílem práce čtyři hypotézy, které náležitě zdůvodnila. Pro sběr dat využila dotazníku. Ocenění 

zaslouží zpracování dat statisticky významnou metodou. Analýza dat je graficky přehledně 

teoretickými i praktickými poznatky. Erudici 

96. Ilustrativně je zařazena 



kazuistika klientky – oběti domácího násilí a stalkingu. Opět se jedná o detailně propracovaný 

text na bezmála 10 stran. Také závěr odpovídá předchozímu textu – je sepsán v komplexním 

propojení teorie, praxe a realizovaného výzkumného šetření. Devízou práce je úzký vztah k praxi 

v oboru pomáhajících profesí, který zde ale v žádném případě není na úkor odbornosti a vztahu 

k teoretickým konceptům. 

Diplomová práce je zpracována se zaujetím, zároveň nepostrádá odstup a odbornost. Od 

začátku do konce jsou dílčí témata prezentována ve vzájemných vztazích a souvislostech. 

Ve výzkumném šetření oceňuji hloubku a konzistenci interpretací. Text tvoří komplexní přehled 

o problematice stalkingu, legislativě k ní vztažené a pomáhajících profesích v tomto 

angažovaných.  

Formální a jazyková stránka práce: DP je zpracována zdařile, bez gramatických a stylistických 

nedostatků. 

Citovaná literatura a zdroje jsou především aktuálního data. Rozsah zdrojů je dostačující, v 

textu byly zdroje vhodně propojovány. Text počtem stran splňuje nároky kladené na diplomové 

práce. 

Připomínky a otázky k obhajobě diplomové práce: 

1 V závěru uvádíte návrh, jak by mohl/měl náš stát přispět k využití zákona o obětech trestných 

činů v „jeho duchu“. Jakou naději v tomto ohledu vidí odborníci z praxe? 

Navrhované hodnocení:               
                                              
         

                       23. 3. 2015
               .......................................                                                                            ……………………………………                                                                                                                                            
                          Datum                                                                                          Podpis vedoucího práce




